[image: ]
	[image: C:\Users\gaspari\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\logos-02.png]

- 2 -
	Бюро стандартизации электросвязи

	[bookmark: lt_pId002]Женева, 28 января 2016 года

	[bookmark: lt_pId003]Осн.:
	Циркуляр 195 БСЭ
COM 12/MA
	–	Администрациям Государств – Членов Союза

	[bookmark: lt_pId012]Тел.:
	+41 22 730 6828
	Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам МСЭ-Т
–	Академическим организациям − Членам МСЭ
–	Председателю и заместителям председателя 12-й Исследовательской комиссии
–	Директору Бюро развития электросвязи
–	Директору Бюро радиосвязи

	[bookmark: lt_pId014]Факс:
	+41 22 730 5853

	[bookmark: lt_pId016]Эл. почта:
	tsbsg12@itu.int

	[bookmark: lt_pId018]Предмет:
	Предложение 12-й Исследовательской комиссии об участии в первом этапе разработки модели G.OM_HEVC – Модель планирования сети на основе мнений, предназначенная для приложений потокового аудио и видео, использующих формат HEVC

	Действие:
	Просьба объявить о вашем предварительном намерении принять участие в разработке модели G.OM_HEVC, этап 1, в срок до 12 февраля 2016 года через почтовый отражатель для Вопроса 13/12

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	12-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т в рамках Вопроса 13/12 ставит своей целью ускорение работы над первым этапом разработки модели G.OM_HEVC – Модель планирования сети на основе мнений, предназначенная для приложений потокового аудио и видео, использующих формат HEVC.
2	Предложение об участии в разработке G.OM_HEVC, этап 1, приведено в Приложении 1 к настоящему Циркуляру.
3	Был бы признателен, если бы вы объявили о вашем предварительном намерении принять участие в разработке G.OM_HEVC, этап 1, не позднее 12 февраля 2016 года по электронной почте через почтовый отражатель для Вопроса 13/12 (t13sg12q13@lists.itu.int).
4	Любые просьбы о предоставлении дополнительной информации или разъяснений в отношении этого предложения об участии следует направлять Редактору G.OM_HEVC, г-же Рэчел Хуан (Ms Rachel Huang, rachel.huang@huawei.com), а также в секретариат 12-й Исследовательской комиссии (tsbsg12@itu.int).

5	Хотел бы подчеркнуть важность вашего участия в работе по этому направлению, поскольку оно способствует усилиям 12-й Исследовательской комиссии по продвижению работы над Вопросом 13/12.
6	Следующее собрание 12-й Исследовательской комиссии состоится с 7 по 16 июня 2016 года в Женеве, Швейцария. Более подробная информация о 12-й Исследовательской комиссии представлена по адресу: http://itu.int/go/tsg12.
С уважением,
Чхе Суб Ли
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложение: 1

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
(к Циркуляру 195 БСЭ)
Предложение об участии в разработке G.OM_HEVC, этап 1 –
Модель планирования сети на основе мнений, предназначенная для приложений потокового аудио и видео, использующих формат HEVC
Краткое содержание
Данное предложение об участии направляется сторонам, заинтересованным в разработке G.OM_HEVC, этап 1: модель планирования сети на основе мнений, предназначенная для приложений потокового аудио и видео, использующих формат HEVC. Этим сторонам предлагается объявить о своей заинтересованности в оказании содействия разработке модели G.OM_HEVC и осуществлении дальнейшей активной деятельности по разработке в рамках этого проекта.
Первый этап разработки модели G.OM_HEVC решено осуществлять в рамках согласованного подхода на основе модели G.1071. Необходимо, чтобы содействующие созданию модели G.OM_HEVC стороны предоставили лицензии на свои права интеллектуальной собственности (ПИС), используемые в стандартизованной модели, на не требующей отчислений основе, как это определено в пункте 1 Патентного заявления и Декларации о лицензировании МСЭ-Т, или на справедливых, разумных и недискриминационных условиях, как это определено в пункте 2 этого документа.
Требования к сторонам, участвующим в совместной деятельности
Каждая заинтересованная сторона должна являться членом ИК12 МСЭ-Т. Помимо этого, для участия в совместной деятельности должно быть принято описание требований к модели G.OM_HEVC, этап 1.
Кроме того, каждая сторона, участвующая в совместной деятельности по моделям и предоставляющая базы данных, обязана разработать и подписать со всеми сторонами правовые соглашения, касающиеся обмена ПИС и базами данных. Эти соглашения не относятся к сфере ответственности МСЭ-Т и должны заключаться на многосторонней основе между всеми содействующими сторонами, участвующими в совместной деятельности.
Стороны, участвующие в совместной деятельности, самостоятельно решают вопрос о том, как ее организовать. Объявление об участии осуществляется в два этапа:
1)	Заинтересованные стороны обязаны объявить о своем предварительном намерении принять участие в совместной деятельности в срок до 12 февраля 2016 года через почтовый отражатель для Вопроса 13/12 (t13sg12q13@lists.itu.int).
2)	Обязательство по участию в совместной деятельности по модели G.OM_HEVC, этап 1, должно быть принято в срок до 26 февраля 2016 года через БСЭ ИК МСЭ-T (tsbsg12@itu.int) или в исключительных случаях через Докладчика по Вопросу 13/12. Данное обязательство могут принять только те стороны, которые ранее объявили о своем предварительном намерении принять участие. Данное итоговое обязательство основано на заключительной версии описания требований к модели G.OM_HEVC, этап 1, которое в рамках Вопроса 13/12 считается достаточным для начала деятельности по разработке модели. Предполагается достичь общего согласия в отношении описания требований в январе 2016 года в ходе собрания по Вопросу 13/12 и представить заключительную версию к концу января. В случае если описание требований будет сочтено недостаточным, предельный срок принятия обязательства по участию в совместной деятельности будет соответствующим образом перенесен.

График
	№
	Описание
	Примечание
	График
	Статус

	1
	Заключительный круг ведения

	29 января 2016 г.

	2
	Заключительная версия описания требований

	29 января 2016 г.

	3
	Рассылка предложения об участии
	Циркуляр БСЭ
	29 января 2016 г.

	4
	Предварительное намерение принять участие

	12 февраля 2016 г.

	5
	Обязательство по участию

	26 февраля 2016 г.

	6
	Завершение разработки планов по тестированию и соответствующих документов, необходимых для проведения тестов, например, процедуры субъективных испытаний, цепи обработки

	март 2016 г.

	7
	Создание баз данных для обучения и оценки
	При использовании согласованного подхода база данных для оценки будет создаваться одновременно с базами данных для обучения
	апрель−июнь 2016 г.

	8
	Разработка алгоритма G.OM_HEVC

	июнь−август 2016 г.

	9
	Определение вариантов модели G.OM_HEVC

	сентябрь 2016 г.

	10
	Заключительная версия G.OM_HEVC

	октябрь 2016 г.

	11
	Утверждение приложения (?)
	В зависимости от организации собрания ИК12
	собрание ИК12 в 2017 г.

______________
International Telecommunication Union • Place des Nations, CH‑1211 Geneva 20, Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256
Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int • CCITT/ITU-T 60 years
P:\RUS\ITU-T\BUREAU\CIRC\100\195R.docx (386551)	09.02.16	08.02.16
[bookmark: _GoBack]
image1.emf

image2.png
ot )
CCITT/ITU-T